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Anotace:

Cílem diplomové práce je analýza turecké menšiny v Německu. Snahou je hlubší

uchopení a reflexe problému. Ke splnění cíle dopomohl dlouhodobý pobyt v Německu,

množství kontaktů a již provedený první monitoring turecké menšiny. (Tento fakt je

nanejvýš důležitý a významný pro možnosti originality řešení). Teoretický rámec práce

představuje teorie migrace, zahraniční politika a integrace, jako společný rámec nově se

formující podoby Evropy (v tomto smyslu téma práce překračuje pouze německé

prostředí). Těžiště řešení problému spočívá ve vlastním terénním výzkumu, jehož cílem je

hlubší uchopení problematiky postavení turecké menšiny. V tomto ohledu je použita

technika dotazování (kvalitativněji laděná forma). Vedle toho je využita technika

historické analýzy (geneze problému; problém první, druhé a třetí generace turecké

menšiny v Německu). Pro zdárné řešení problému je nanejvýš vhodné, ba nezbytné,

alespoň rámcově postihnout kulturní specifika turecké menšiny.

Annotation:

The objective of my Master’s thesis is the analysis of the Turkish minority in

Germany. The tendency of this work is better understanding and reflection of this problem.

My long-term stay in Germany, large number of contacts and also the first Turkish

minority-monitoring has helped me to achieve this objective. (This fact is all-important and

relevant for possibilities of the original solution) Theoretical framework of my work is the

theory of migration, foreign policy and integration, as a common factor of newly formed

face of Europe (at this point my work exceeds the borders of German-speaking

environment) The emphasis of the problem solution is embodied in my own field research,

whose objective is deeper understanding to the problematic of the position of the Turkish

minority. In this respect I have used the technique of questioning (more qualitative form).

As the second technique I have used the technique of historical analysis (genesis of the

problem of the first, second and the third generation of the Turkish minority living in

Germany. The cultural specifics of the Turkish minority needed to be mentioned for

successful solution of the problem.
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1 ÚVOD

Česká republika v současné době představuje lákavý cíl pro velké množství cizinců.

Nepředstavuje však už pouze zemi návštěvní a tranzitní, ale i zemi cílovou. Cizince

přitahuje dobrá možnost výdělku a stále se zlepšující životní podmínky. Zájem cizinců

o práci v zemi umocnil vstup Česka do Evropské unie a hospodářský růst. Za loňský rok

přibylo v ČR nejvíce cizinců v celé její historii, což je alarmující signál nejen pro

cizineckou policii, ale i pro vládu a její ministerstva, obzvláště Ministerstvo práce

a sociálních věcí, také pro zákonodárce, jež jsou nuceni přemýšlet kupříkladu o novelách

zákona o nezaměstnanosti. V České republice se budou rozrůstat národnostní menšiny, jež

si přinášejí své kulturní tradice, zvyky, hodnoty ze svých vlastí. Střet majoritní společnosti

a minoritní menšiny bude představovat určité problémy, s nimiž se bude nutno vypořádat

a vytvořit nezbytná opatření pro dobré soužití v rámci ČR. s fenoménem prudkého nárůstu

obyvatel se setkali již naši sousedé, kteří se v zájmu své země několik let integračním

procesem zabývají, začleněním menšin do většinové společnosti, a to v nejrůznějších

oblastech jako je výchova, vzdělání, pracovní trh, sociální sít a další. Právě z těchto zemí,

jež se integračním procesem zabývají již několik let, je dobré brát si příklad a nechat se

inspirovat. Země, jež se pro mě stala inspirací, je Spolková republika Německo. Konkrétně

integrační proces turecké menšiny, který dnes představuje nejpočetnější skupinu cizinců

v Německu.

Zaměření na sousední Německo mě přivedla skutečnost, že se několik let zabývám

německým jazykem, k němuž neodmyslitelně patří i německá kultura, reálie, obyvatelstvo

a s ním i menšiny a jejich problémy. Spolková republika Německo je bezpochyby zemí

multikulturní, kde žije mnoho národností, jejichž kultury se navzájem prolínají. Kultury

menšin jsou rozdílné, což je v každém případě obohacující, ale na druhé straně to

představuje důvod ke vzniku konfliktů. Jednu z největších a zároveň nejnápadnějších

menšin ve Spolkové republice tvoří Turci, jejichž integrace do německé společnosti se

stala těžištěm mé diplomové práce. Turecká menšina a integrace vůbec je tématem velice
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rozsáhlým. Pokusím se o uchopení problematiky od samého počátku, kdy Německo

zaznamenalo první migrační vlnu, tedy od roku 1961 a jeho následující vývoj.

Práce obsahuje dvě základní části, teoretickou a empirickou. První, teoretická část,

uvádí do problematiky migrace, co migraci předchází, jaké jsou její příčiny a co emigranti

od odchodu ze své země očekávají. Obecnou teorii migrace aplikuji na cílovou zemi

Německo a její vývoj po druhé světové válce, kdy v zemi dochází k hospodářskému

vzestupu a s ním spojenému zvýšenému požadavku na pracovní síly. Pozornost postupně

zaměřím pouze na nejpočetnější tureckou menšinu a její soužití s německým

obyvatelstvem spolu s dalšími menšinami jako jsou Italové, Poláci, Srbové, Řekové, atd.

Soužití rozdílných kultur z různých částí světa přináší na jedné straně obohacení té či oné

kultury. Na druhé straně však může prolínání kultur představovat jednu z příčin vzniku

problémů, jako jsou jazykové deficity, dvojjazyčný analfabetismus, posilování sebevědomí

skrze národnostní menšinu, atd. Dále je to stát, jehož úkolem je usnadnit život všech

obyvatel v podobě nejrůznějších programů, ať už se jedná o oblast výchovy, vzdělávání či

práce, neboť mnozí cizinci o návratu do své vlasti neuvažují a zůstávají v Německu.

V teoretické části jsou popsané předešlé snahy o integraci, nabídky na udělení

občanství a současná integrační politika. Německo si vytvořilo vlastní Národní plán

integrace, jehož základní myšlenka a oblasti v práci také zazní. Zvláštní důraz je kladen na

integrační kurzy a jazyk z důvodu mého lingvistického zájmu a studia germanistiky.

Poslední část teoretické práce je věnovaná turecké menšině a jejímu procesu integrace

s ohledem na tureckou kulturu a tradici. Pro přehlednější uchopení problému je turecká

menšina v Německu vnímána z perspektivy od sebe se odlišující první, druhé a třetí

generace. Problémy všeobecného a odborného vzdělávání v Turecku, nástin tureckého

školního systému a šance na pracovním trhu ve srovnání s Německem hrají významnou

roli pro pochopení některých činů Turků. Základní element integračního procesu ve škole

tvoří dvě různé skupiny dětí, jež mají na jedné straně potíže se svoji identitou, a na straně

druhé jsou to děti, které mají potíže se socializací a přizpůsobením se.

Pravidelné návštěvy Německa, půlroční studium na univerzitě v Augsburku,

kontakty v místě výzkumu a znalost německého jazyka mi umožnily provést výzkum
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turecké menšiny v Německu. Stěžejním bodem celé práce je empirická část, která popisuje

postup, proces a výsledky kvalitativního výzkumu turecké menšiny v rámci tří generací.

Vycházím ze sekundárních analýz statistik a dokumentů statistického úřadu Německa

a statistického úřadu města Geisenfeld, které představuje oblast, kde se výzkum odehraje.

Ve výzkumu uplatním techniky pozorování, nestandardizovaný osobní či skupinový

rozhovor. Respondenty vybírám tak, abych pokryla všechny tři generace turecké menšiny,

tzn. všechny věkové skupiny. Zároveň mám v úmyslu nahlédnout na problém z mužského

a ženského pohledu. Celý výzkum je možný uskutečnit pouze v německém jazyce, neboť

se realizuje za hranicemi České republiky, jeho výsledky však přepíši do českého jazyka, i

když se jistě nevyhnu občasným německým obratům. Kromě Turků do rozhovorů zapojím

i německé občany, abych si vyslechla názory také z druhé strany. Před samotným

výzkumem popíši město, kde se výzkum uskuteční.

Na závěr své diplomové práce vyhodnotím rozhovory, čímž zjistím, zda došlo

k potvrzení teorií v úvodní části práce. Z výsledků výzkumu by mělo vyjít najevo

porovnání a změny v generacích, zda a v jakém měřítku došlo k posunu, zda se integrační

proces daří či dochází k prohlubování rozdílů mezi majoritním a minoritním

obyvatelstvem, a zda opatření státu přispívají k úspěšně integraci či nikoli.

Účelem práce je uchopení problému z lidské stránky a očima občana České

republiky, jež bude vzhledem k politickému vývoji v budoucnu svědkem podobných

nedostatků v integraci. Fakt, že se v Německu nacházím v podobné roli cizince stejně jako


[…]

ostatní státy 437.243 12,5 3.055.460 87,5 3.492.703

celkem 1.334.550 19,9 5.400.329 80,1 6.744.879

28 Uvedená data v tabulce č. 4 - 8 jsou uveřejněna na webových stránkách „Spolkového úřady pro migraci

a uprchlíky“ (Bundesamt für Migration und Flüchlinge). URL: http://www.bamf.de/, 23. 2. 2008
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Tabulka č. 5

Noví účastníci kurzů 2005 a 2006 podle typu oprávnění

2005 2006 celkem v %

„noví přistěhovalci“
(Neuzuwanderer)

29.087 42.236 71.323 28,7

z toho povinní 21.269 33.224 54.493 21,9

„staří přistěhovalci“
(Altzuwanderer)

78.554 67.197 145.751 58,6

z toho povinní 9.753 16.196 25.949 10,4
z toho připuštěni 68.801 51.001 119.802 48,2

Spätaussiedler 23.087 8.521 31.608 12,7

celkem 130.728 117.954 248.682 100,0
Podíl účastněných žen 61,4% 65,5% 63,3%

Tabulka č. 6

Integrační kurzy v roce 2007

běžné kurzy 9.800

účastníci 140.803
schválení zřizovatelé kurzů 1.851

Tabulka č. 7

Absolventi kurzů v roce 2006 a účastníci kurzů k dni 31.12.2006 podle státní příslušnosti

Státní příslušnost
absolventi kurzů
v roce 2006

in %
účastníci kurzů
ke dni
31.12.2008

v %

1. Turecko 10.904 14,3 37.692 26,8
2. Ruská federace 10.895 14,3 10.907 7,7
3. Ukrajina 5.309 6,9 5.805 4,1
4. Polsko 2.213 2,9 4.671 3,3
5. Kazachstán 4.116 5,4 3.776 2,7
6. Srbsko a Černá
hora

1.355 1,8 3.592 2,6

7. Irák 1.700 2,2 3.544 2,5
8. Thajsko 1.117 1,5 3.513 2,5
9. Vietnam 1.171 1,5 2.707 1,9
10. Maroko 662 0,9 2.619 1,9
ostatní státní
příslušnost

22.517 29,5 53.525 38,0

součet 61.959 81,1 132.351 94,0
s připočtením
Spätaussiedler

14.442 18,9 8.452 6,0

celkem 76.401 100,0 140.803 100,0
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Tabulka č. 8

Absolventi kurzů a účastníci zkoušek

z toho
období

absolventi
kurzů zkoušek zúčastněno % zkoušku obstálo %

2005 31.478 17.482 55,5 12.151 38,6
2006 76.401 50.952 66,7 36.599 47,9
2005 +2006 107.879 68.434 63,4 48.750 45,2

Tabulka č. 9

Kvóta nezaměstnanosti cizinců a Němců v Německu k 31.12.200729

kvóta nezaměstnanosti v %

celkem cizinci Němci

měsíc vztaženo na
všechny závislé
zaměstnané
osoby

změna
oproti
minulému
roku v %

vztaženo na
všechny
závislé
zaměstnané
osoby

změna
oproti
minulému
roku v %

vztaženo na
všechny
závislé
zaměstnané
osoby

změna
oproti
minulému
roku v %

2005 13,0 +1,3 25,2 +4,8 11,9 +0,9
2006 12,0 -1,0 23,6 -1,5 11,0 -0,9
2007 10,1 -1,9 20,2 -3,4 9,3 -1,7

29 Upravená data v tabulce č. 9 jsou uveřejněná na webových stránkách „Statistického Spolkového úřadu

Německa“ (Statistisches Bundesamt Deutschland) a „Statistického úřadu Spolku a zemí“ (Statistische Ämter

des Bundes und der Länder).

URL: http://www.destatis.de/ a http://www.statistik-portal.de/, 14. 3. 2008
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Tabulka č. 10 (viz Přílohy, graf č. 2)

Počet obyvatel v Geisenfeldu30

rok počet obyvatel

1900 1849
1916 1767
1919 2056
1925 2094
1939 2338
1945 3054
1949 3481
1960 2825
1966 3241
1969 3267
1971 5308
1978 7124
1980 7124
1990 8021
1992 8520
1993 8546
1994 8666
1995 8817
1996 8913
1997 8921
1998 9061
1999 9165
2000 9280
2001 9478
2002 9440
2003 9602
2004 9634
2005 9645
2006 9707
2007 9715

Tabulka č. 11 (viz Přílohy, graf č. 3)

Věkové rozložení tureckého obyvatelstva k červenci 2007

věková skupina muži ženy celkem

0 - 19 33 33 66
20 - 49 43 42 85
55 - 85 12 12 24

celkem 88 87 175

30 Upravená data v tabulce č. 10 jsou uveřejněná na webových stránkách města Geisenfeld a Wikipedia.

URL: http://www.geisenfeld.de/index.php?id=0,35 a http://de.wikipedia.org/wiki/Geisenfeld, 23. 2. 2008
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6.2 Grafy

Graf č.1 (k tabulce č. 4)

Cizinci podle nejčastější státní příslušnosti, podle země narození k 31.12.2007

Narození v Německu

Turecko

Itálie

Polsko

Srbsko a Černá hora

Řecko

ostatní státy

Narození v cizině

Turecko

Itálie
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Srbsko a Černá hora

Řecko

ostatní státy
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Graf č. 2 (k tabulce č. 10)

Počet obyvatel v Geisenfeldu
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Graf č. 3 (k tabulce č. 11)

Věkové rozložení tureckého obyvatelstva k červenci 2007
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6.3 Fotografie

Fotografie č. 1

Provizorní mešita ve městě Geisenfeld

Nenápadný dům se stodolou, kde se pravidelně scházejí místní vyznavači islámu.
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Fotografie č. 2

Interiér mešity

Fotografie č. 3

Modlitební knihy

81

Fotografie č. 4

Místní turecký obyvatel v mešitě
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