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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE LENKY HÁJKOVÉ
- TURECKÁ MENŠINA V N ĚMECKU

Předkládaná práce Lenky Hájkové je původní, velmi zajímavou zprávou o životě turecké
menšiny a jejích potomků v německém městečku Geisenfeld.

Práce je rozdělena na úvodní teoretickou část, metodickou, jak metodologickou část nazývá
autorka, a část praktickou.

Cílem práce bylo provést kvalitativní sociologický výzkum života turecké minority a dětí
s backroundem v této minoritě v malém městečku ve Spolkové republice Německo. Předem je
zapotřebí konstatovat, že záměr práce se podařilo bez výhrad splnit, práce je velmi originální sondou
do života tří generací imigrantské komunity a analýzou výzev, kterým toto společenství, lidé, kteří
přicházeli z Turecka za prací do SRN, čelilo. Velmi často se v médiích setkáváme s abstraktními
obrazy menšin usazených na Západě a právě takovýto typ prací je vynikajícím počinem z hlediska
pokusů o skutečnou analýzu komplexních vztahů, ne pouze reprodukci obrazů a stereotypů. Sondy
tohoto typu jsou v současné době trendem v sociálních vědách a nutno říci, že opodstatněně. Alespoň
pokud se chceme dopátrat skutečného stavu věcí a ne jen generalizovat a opakovat dávno „zjevené“.
V kontextu prací studentů naší fakulty je práce ojedinělá též výzkumem provedeným v zahraničí,
navíc velmi úspěšně. Kéž by takovýchto zajímavých zpráv, které by mohly vzniknout na studijních
pobytech studentů na partnerských univerzitách, bylo více.

I přes vysoké hodnocení, které této diplomové práci přisuzuji, anebo právě proto, je zarážející,
že práce je z hlediska kvality striktně rozdělena na dvě části. Na část metodologickou a výzkumnou,
které jsou obě vynikající. Napsány se znalostí jak úskalí, která jsou spojena s takovýmto typem prací,
tak napsány s citem pro téma a navíc jazykově na úrovni. Bohužel, těmto dvěma kapitolám předchází
kapitola „teoretická“, o níž lze jedině říci, že přínosem pro práci rozhodně není. Nemá cenu se
vyslovovat k ojedinělým chybám typu: „přivezou zahraniční devize do své země“ (str. 8) nebo
hořekovat nad velmi zjednodušujícími tvrzeními z úvodu práce, zejména na str. 6, nebo se zamýšlet
nad vhodností nahradit slovo olej slovem ropa, pokud líčíme ekonomickou (ropnou) krizi roku 1973
(str. 12). Větším problémem jsou celé pasáže zřejmě nevhodně přeložené z německého jazyka, u nichž
není jednoduché určit, co by mohly znamenat jako: Dřívější turečtí státní příslušníci obdrželi od té
doby od tureckých úřadů ještě tzv. „bembe kart“ (růžová karta), která je opravňovala žádat o omezený
pozemek a převzít dědictví, což například volební právo neuznalo. (str. 14). Nebo: „Další
významná statistická data se ptají na otázku po počtu muslimů žijících v Německu a zemi původu.
Muslimské víře je otevřeno více než tři miliony, čímž se islám stává třetím nejpočetnějším
náboženstvím v zemi. (à propos, které je druhé?)(str. 16). Na straně 18 jsou integrační kurzy
spočívající zejména ve výuce němčiny nazvány zahraniční politikou. Nebo text sestává z vět typu:
„Podstatným přínosem pro integraci je rozšíření studijních kontingentů integračních kurzů pro rodiče
a ženy.“ (str. 22). V druhé části práce se pak vyskytla jen osamocená chyba spočívající v záměně
slova „děti“ za chybně uvedené rodiče (str. 55) a možná bychom mohli diskutovat, zda turecký
politický systém lze jednoznačně určit jako vládu „generality“, ale to není vůbec důležité vzhledem
k jádru práce a navíc skutečně diskusní. Diplomantka by svůj názor v diskusi možná obhájila. Škodou

však zůstává, že pro teoretickou, úvodní část nezvolila v češtině dostupnou, vysoce kvalitní literaturu
z pera např. profesora Barši nebo se nesoustředila na kvalitu překladu z německého jazyka.

To však dlouze popisuji jen proto, že je to skutečná škoda vzhledem k celé práci, jejíž těžiště
spočívá ve vlastním perfektně zvládnutém a velmi zajímavém výzkumu, který je bez chyb, a celá
práce, která splnila požadavky na diplomové práce kladené, si zaslouží ocenění výborně.

PhDr. Salim Murad

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2008